
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

D5cMMc4fk&- 2023 г. № S4У5~5~ 

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде 
льготного проезда городским наземным электрическим транспортом общего пользования 
и автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения гражданам, 
имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством 

Рязанской области, утвержденный постановлением администрации города Рязани 
от 03.05.2018 № 1711 

В целях обеспечения функционирования на территории города Рязани универсального 

платежно-сервисного инструмента для населения Рязанской области - цифрового сервиса 

«Единая цифровая карта жителя Рязанской области», в соответствии с Законом Рязанской 

области от 22.12.2016 № 93-03 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципального образования - городской округ город Рязань отдельными государственными 

полномочиями Рязанской области по предоставлению мер социальной поддержки в виде 

льготного проезда городским наземным электрическим транспортом общего пользования и 

автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения», постановлением 

Правительства Рязанской области от 25.10.2022 № 380 «О реализации цифрового сервиса 

«Единая цифровая карта жителя Рязанской области», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской городской 

Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном прекращении полномочий главы администрации 

города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города Рязани от 30.05.2023 

№ 7435 «Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация 

г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  
1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде льготного 

проезда городским наземным электрическим транспортом общего пользования 

и автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения гражданам, 

имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством 

Рязанской области, утвержденный постановлением администрации города Рязани 



от 03.05.2018 № 1711 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 

в виде льготного проезда городским наземным электрическим транспортом общего 

пользования и автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения 

гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии 

с законодательством Рязанской области» (в редакции постановлений администрации города 

Рязани от 26.06.2018 № 2452, от 21.03.2019 № 960, от 26.10.2020 № 3997), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, 

но не ранее 1 января 2024 года. 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Ромодина М.Д. 

И.о. главы администраций^ 
ь1 

s ,  

. 
( о .  

• чЛ 

I  ' ОЧ'Й 
' , р. Ы 

В.Е. Артемов 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Рязани^ 
от Од в£М/псяЮгс1 2023 г. № 

Изменения в Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде 
льготного проезда городским наземным электрическим транспортом общего пользования 

и автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения гражданам, 
имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством 

Рязанской области, утвержденный постановлением администрации города Рязани 
от 03.05.2018 № 1711 

1. Раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Порядок оформления и выдачи транспортной карты «Льготная» 

2.1. Транспортная карта «Льготная» выдается в виде единой цифровой карты жителя 

Рязанской области (далее - ЕЦК). 

2.2. Порядок получения ЕЦК гражданами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка, 

установлен постановлением Правительства Рязанской области от 25.10.2022 № 380 

«О реализации цифрового сервиса «Единая цифровая карта жителя Рязанской области». 

2.3. Для получения меры социальной поддержки по оплате проезда с использованием 

ЕЦК, граждане, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, обязаны подтвердить право на 

получение данной меры социальной поддержки в порядке, установленном административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги «Подтверждение права на льготный 

проезд в автомобильном и наземном электрическом транспорте общего пользования города 

Рязани отдельным категориям граждан», утвержденным постановлением администрации города 

Рязани от 15.06.2023 № 8113 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Подтверждение права на льготный проезд в автомобильном и наземном 

электрическом транспорте общего пользования города Рязани отдельным категориям граждан». 

2.4. При утере и/или наличии в ранее полученной транспортной карте «Льготная» 

дефектов, которые привели к невозможности ее использования, гражданин в установленном 

порядке получает транспортную карту «Льготная», выпущенную в виде ЕЦК, при этом ранее 

выданная транспортная карта «Льготная» блокируется. 

В случае получения транспортной карты «Льготная», выпущенной в виде ЕЦК, ранее 

выданная транспортная карта «Льготная» блокируется.». 

2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Для получения транспортной карты «Школьная», за исключением транспортной 

карты «Школьная», выпущенной в виде ЕЦК, учащиеся либо их законные представители 



обращаются с письменным заявлением на имя руководителя общеобразовательной организации 

города Рязани о выдаче транспортной карты «Школьная» (по форме согласно приложению № 5 

к Порядку). При подаче заявления предъявляется документ, подтверждающий право на меры 

социальной поддержки по оплате проезда.». 

3. Раздел 3 дополнить пунктами 3.8, 3.9, 3.10 следующего содержания: 

«3.8. Порядок получения ЕЦК гражданами, указанными в пункте 1.4 настоящего 

Порядка, установлен постановлением Правительства Рязанской области от 25.10.2022 № 380 

«О реализации цифрового сервиса «Единая цифровая карта жителя Рязанской области». 

3.9. Для получения меры социальной поддержки по оплате проезда с использованием 

ЕЦК граждане, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, обязаны подтвердить право на 

получение данной меры социальной поддержки в порядке, установленном постановлением 

администрации города Рязани. 

3.10. В случае получения транспортной карты «Школьная», выпущенной в виде ЕЦК, 

ранее выданная транспортная карта «Школьная» блокируется.». 

4. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде льготного проезда 

4.1. Пополнение гражданами транспортного приложения транспортной карты «Льготная» 

или «Школьная» осуществляется ежемесячно в размере установленной правовым актом 

Правительства Рязанской области стоимости месячного проездного билета в пунктах продажи 

и пополнения транспортных карт и в автоматических терминалах продажи 

и пополнения транспортных карт. 

При пополнении транспортного приложения транспортной карты «Льготная» или 

«Школьная» выдается чек, подтверждающий пополнение ее транспортного приложения 

на следующий месяц. 

Пополнение транспортного приложения транспортной карты «Льготная» или «Школьная» 

осуществляется ежемесячно в период с 16 числа текущего месяца по 15 число месяца, в котором 

будет осуществляться оплата проезда. 

4.2. Транспортная карта «Льготная» или «Школьная», за исключением транспортной 

карты, выпущенной в виде ЕЦК, считается недействующей, если на день ее предъявления для 

оплаты проезда в автомобильном и наземном электрическом транспорте общего пользования 

городского сообщения города Рязани ее транспортное приложение не пополнено в размере 

установленной стоимости, а также отсутствует чек, подтверждающий пополнение ее 

транспортного приложения на текущий месяц. 

В случае, если транспортное приложение транспортной карты «Льготная» или 

«Школьная», выпущенной в виде ЕЦК, не пополнено в размере установленной стоимости, 



оплата проезда осуществляется с банковского платежного приложения ЕЦК без предоставления 

льготы. 

4.3. При проезде в автомобильном и наземном электрическом транспорте общего 

пользования города Рязани на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров 

предъявляют: 

- граждане - транспортную карту «Льготная»; 

- учащиеся 1-8 классов - транспортную карту «Школьная» и справку ООУ; 

- учащиеся 9-11 классов - транспортную карту «Школьная» и справку ООУ 

с фотографией учащегося. 

При себе необходимо иметь чек, подтверждающий пополнение транспортного 

приложения предъявленной транспортной карты на текущий месяц.». 

5. Приложения №№ 5 - 7 к Порядку после слов «Школьная» дополнить словами 

«(за исключением транспортной карты, выпущенной в виде ЕЦК)». 

й 

Y 


